上海市教育委员会文件
沪教委民〔2013〕4号

上海市教育委员会关于开展2012年度民办
中小学幼儿园和非学历教育机构年度检查的通知
各区县教育局：

根据《民办教育促进法》《民办教育促进法实施条例》和《民办非企业单位登记管理暂行条例》等法律法规和文件规定，由各区县教育局会区县社会团体管理局对辖区内的民办中小学、幼儿园、非学历教育机构（以下统称“民办学校”）协同开展2012年度检查。现将相关事项通知如下：

一、检查范围

本次年度检查对象为2012年6月30日前，在本市各区县教育局领取民办学校办学许可证并登记设立的各级各类民办学校，包括民办中小学（含以招收进城务工人员随迁子女为主的民办小学）、民办幼儿园和民办非学历教育机构。

二、检查内容

本次检查的主要内容为：

（一）党团组织建设、和谐校园建设与安全稳定工作等方面的情况；

（二）办学条件与依法办学，包括办学地址、办学场地、设施设备、师资队伍、办学规模、教育教学、规范招生、广告备案等方面的情况；
（三）法人治理结构，包括举办者与出资人、党组织、决策机构、行政领导班子、内部管理机构等方面的情况；

（四）财务资产管理，包括学费使用、收费管理、财务管理与会计核算执行、资产管理等情况；

（五）政府扶持专项资金（民办中小学、幼儿园）使用情况，包括政府扶持资金使用的规范性，是否按照政府扶持资金使用规定进行使用、执行进度情况，有无挪用政府扶持资金的现象等。

三、相关要求

（一）各民办中小学和幼儿园应根据《上海市教育委员会关于印发<上海市民办中小学财务管理办法（修订稿）>和<上海市民办中小学校会计核算办法（修订稿）>的通知》（沪教委财〔2010〕43号）的规定，准备财务报表等相关材料。
（二）各相关区县教育局除应对照上述检查内容对以招收进城务工人员随迁子女为主民办小学进行检查以外，并对照《上海市以招收进城务工人员随迁子女为主民办小学2012年度检查指标》（见附件），对此类民办小学做好年度检查工作，促进其健康发展。
（三）各区县教育局应根据《上海市教育培训机构学杂费专用存款账户管理暂行规定》（沪教委终〔2011〕24号）的规定，检查督促各民办非学历教育培训机构依法开设银行账户，并加强对学费资金的规范管理。

（四）各区县教育局应根据《教育部办公厅关于修订和换发民办学校办学许可证的通知》（教发厅〔2008〕2号）的规定，梳理、督促仍未换领新版办学许可证的民办学校尽快申领新证。

（五）各区县教育局应对办学许可证有效期届满未延续、特别是多年未参加年度检查的民办学校进行梳理，教育部门将会同社团部门根据《行政许可法》第七十条的规定，予以公告注销办学许可、撤销法人登记。

（六）各区县教育局应结合此次检查对各民办学校教职工年金制度的建立情况进行调查，并提交相关资料。

四、检查方法

本次年度检查由学校自查与行政部门检查相结合，其中行政部门指区县教育局和区县社会团体管理局。检查流程与时间安排如下：

（一）2013年3月1日至31日，各校在“上海社会组织网”在线填写年度检查报告，并根据区县教育局的要求报送材料；

（二）2013年4月1日至5月31日，行政部门根据工作需要进行实地检查。其中，各区县教育局应严格依照各校网上填报信息、提交的材料和实地检查情况，会区县社会团体管理局于5月31日前确定检查结论。我委将会市社会团体管理局，视情况对各区县的检查情况进行抽查。

在此次检查结束后，各区县教育局应在各民办学校的办学许可证副本上加盖年检戳记。逾期未参加或未通过检查的民办学校，应依法予以处理。
特此通知。
联系电话：民办教育管理处 苏铁，54061489；基础教育处 龚柳，23116706；终身教育处 洪宇华，23116715

附件：上海市以招收进城务工人员随迁子女为主民办小学2012年度
检查指标
上 海 市 教 育 委 员 会
2013年3月4日

附件

上海市以招收进城务工人员随迁子女为主
民办小学2012年度检查指标

	一级指标
	二级指标
	基本要求
	学校需提供的实证资料
	评分

	分
值
	自
评
	测
评
	备
注

	一

行政
管理

20分
	1

法人治理结构

10分
	1.学校章程合法合规，董事会(或理事会)组成符合法律要求，法人治理结构健全，开展工作正常。
	学校章程文本；

董事会成员备案表；

董事会会议记录。
	6

	2.校长具有任职资质，办学思想端正，熟悉教育教学业务。
	校长任职审批(登记)表；

校长任职资证：教师资格证、学历证、职称证、校长上岗培训证。
	4

	2

管理实施

10分
	3.学校工作有计划、有总结、有措施。
	学校和中层的工作计划、总结。
	3

	4.学校有基础性规章制度、考核、检查、奖惩措施。
	各类制度文本；

检查、考核实施过程资料。
	3

	5.严格执行本区县招生计划，控制班额和班级规模。
	学年（期）初上报的班级学生名册；

当前实际名册。学籍管理资料。
	4

	※6.不举办与办学层次不符合的教学班，不设分校。

	※

	二

财务
资产
管理

22分
	3

财务管理

15分
	※7.举办者不抽逃出资，不挪用办学经费。政府下拨的办学经费，做到专款专用。
	董事会或行政会议对相关经费使用决议的文本；

政府下拨资金使用的相关账册。
	※

	8.严格执行《上海市民办中小学财务管理办法（修订稿）》和《上海市民办中小学校会计核算办法（修订稿）》和《上海市以招收进城务工人员随迁子女为主的民办小学资产与财务管理若干问题的意见》及各区县的实施细则；财务人员持证上岗。
	财务、会计制度；

会计、出纳的上岗证；

账册、会计报表资料。
	3

	9.建立学校办学经费使用的预、决算制度，有财务年度审计报告。
	办学经费使用的预、决算制度；

预、决算资料；

年度审计报告。
	5

	10.执行收费公示制度；出具法定票据。无乱收费现象。
	收费公示稿(公示栏)；

票据的存根。
	3

	11.学校食堂独立核算，师生分食立账，每月公布收支帐目。学校不设立小卖部。
	食堂账册；

餐费管理(收费标准的确定程序、退费制度及实施的账务)资料；

教职工餐费支付的账务反映资料；

食堂每月伙食费公布清单留存资料。
	3

	12.依法设置学校各项预留基金，保障学校发展建设和抗风险能力。
	董事会或行政会议对相关基金设置与使用决议的文本；

实施的帐册。
	1

	二

财务
资产
管理

22分
	4

资产

管理

7分
	13.设施设备基本满足教育教学要求，教育教学用房采光、照明、通风达标。
	设施设备登记册；

实地查看。
	4

	14．明确区分学校资产属性，能分别建帐；举办者投入资产清晰。有资产管理制度。资产账目齐全，账账相符、账物相符并有专人负责。
	资产管理制度；

资产管理账册；

实物仓库及管理资料。
	3

	三

师资
队伍
20分
	5

基本
配置

8分
	15.教师按班比2:1标准配备，专任教师配备满足教育教学需要。
	学校各学期教师名册；

各学期教师任课安排表。
	4

	16.专任教师任职资格符合率为100%。
	教师资格证书。
	4

	6

基础管理

12分
	17.建立规范的教职工聘用制度。教职工签订劳动、聘用合同。
	学校人事聘用制度文本；

教职工签订劳动合同或聘用合同书。
	4

	18.制定并实施教职工结构工资方案，建立优劳优酬的分配机制。按月、定时、足额发放工资，并按规定及时为教职工缴交社会保险，保障应有的福利待遇。
	年度、月度工资福利财务报表及教职工签收凭证；

教职工社会保险费支付单据。
	4

	19.重视教师的专业发展。支持教师参加专业培训；建立校本研修机制。
	教师参加培训的结业证书或有关证明；

实施校本培训资料记录；

教师考核文档资料。
	4

	四

教育
教学
28分
	7

课程
教学

12分
	20.执行市课程计划，开齐开足课程，不停课、不减课。使用规定的教材。
	学期教学工作安排表、课程表、作息时间表；

学期教材订用清单；

学期教材发放清单；

日常教学工作检查、指导资料。
	6

	21.建立教学常规管理制度。建立并落实备课、听课、评课等教学研究制度。
	教学工作、教务管理制度和执行和过程资料；教学业务档案；

质量检查制度；质量分析资料；

教研工作的组织、计划、制度资料；

教研活动的过程资料。
	6

	8

德育
工作

16分
	22.德育活动有计划。重视家庭教育的指导，成立家长委员会；学校、家庭、社会形成教育合力。
	工作网络、计划、经验总结资料；

学校、家庭、社会形成教育合力的计划与实施资料；

家委会名册、活动过程资料。
	4

	23.以“两纲教育”为主线，组织学生参加各类德育活动。学生的行为规范教育落实、成效良。组织学生参加社会活动。
	德育活动的设计与实施资料；

行规教育的资料。
	4

	24.注重班主任、少先队辅导员为骨干的德育队伍建设，建立培训、考核、激励等制度。
	培训、学习、工作交流、考核、考核激励等制度；实施的过程资料；

班集体(少先队)建设的举措和经验资料。
	4

	25.注重校园文化建设。注重校风、教风、学风的培育；校园环境卫生、整洁。
	校园文化建设整体规划；

校园文化活动资料。
	4

	五

安全

卫生

10分
	9

安全
	※26.校舍安全，无危房。学校有消防、安全设施设备，教学大楼消防通道畅通。

学校无安全、重大食物中毒等责任事故，传染病流行有监控机制。
	房屋质量检测部门出具的校舍安全可使用的报告；

租用厂房等非教育用房作校舍的，应由消防部门出具检测合格的报告；

校舍的消防通道、火警避险逃生指示图；

常用消防、安全设施设备放置平面图；
传染病流行有监控机制、过程资料（隔离、报告、善后等）。
	※

	10

教育与

管理

10分
	27.对师生进行安全、卫生教育，建立、健全相关制度。有应对各类重大事故的应急预案，形成应急工作机制。
	安全卫生教育制度、宣传教育资料和实施记录全；安全卫生防范工作的组织领导、工作机制建设的相关文本；

重大事故的应急预案与应急机制文本；

重大事故的应急逃生演练工作计划与实施情况资料。
	6

	28.学校有饮水卫生设施;食堂持证。
	饮用水供应方资质；供应协议；硬件；

食堂的餐饮服务许可证；

食堂炊事工作管理、流程(社会化服务单位的供应方资质；供应协议)；

饭菜生产流程、供应流程。
	4

注：总分为100分，其中：打“※”的第6项、第7项和第26项不设分值，作为“阀值”，有任何其中一项不合格，年检结果直接确定为“不合格”。
	抄送：上海市社会团体管理局。

	上海市教育委员会办公室
	2013年3月7日印发

1
—  6  —